Prefeitura Municipal de Birigiii
Estado de Sao Paulo
CNPJ 46.151.718/0001-80

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me da presente para disponibilizar resposta ao questionamento
efetuado por determinada empresa com referéncia ao questionamento efetuado em relagdo ao Edital do
Pregdo Presencial n® 133/2.011, que objetiva a aquisi¢do de materiais diversos para serem utilizados na
complementacdo dos servigcos de execugdo do sistema de tratamento de esgoto sanitario, com a execugao
de geracdo de energia auxiliar (emergéncia) e execu¢ao de colunas de alimentacdo (kal) para protecio da
linha de recalque — Secretaria de Servigos Ptiblicos, Agua e Esgoto:

Pergunta: Estamos considerando que a bacia de contengdo sera acoplada na
base do Grupo Gerador para montagem em sala?

Resposta: Segundo a Secretaria requisitante, a bacia de contencdo sera
acoplada na base do grupo gerador, pois a montagem sera em sala.

Pergunta: No trecho de interligacdo de rede, ha somente dois eletrodutos de
4” para passagem dos cabos de forca. Se considerarmos desta forma, havera a necessidade de passar outro
eletroduto ( de 2” de diametro) para atendimento a norma de instalagdo em Baixa Tensdo NBR 5410. No
trecho de carga, ja estdo passados os cabos de for¢a na configuragdo de 2 cabos de 240mm? por fase.
Neste trecho ha necessidade de mais um cabo, sendo considerado 3 cabos de 240mm? por fase e um para
neutro para atendimento a norma NBR 5410. Esta adequacdo da instalagdo, instalagdo de mais um
eletroduto no trecho rede e mais um cabo por fase no trecho carga, ¢ por conta da Prefeitura de Birigui?

Resposta: Segundo a Secretaria requisitante, a adequacdo da instalagdo, que
¢ a de instalar mais um eletroduto no trecho de rede e no trecho de carga (@ 4), e mais um cabo por fase
no trecho de carga sera por conta da contratada.

Pergunta: Estamos considerando que a instalagdo mecanica do Grupo
Gerador ¢ de responsabilidade da Prefeitura de Birigui?

Resposta: Segundo a Secretaria requisitante, a instalagdo mecanica do grupo
gerador ¢ de responsabilidade da firma contratada.

Permanecem inalteradas as clausulas do Edital do Pregdo Presencial n°
133/2.011, que objetiva a aquisi¢do de materiais diversos para serem utilizados na complementacgéo dos
servigos de execucdo do sistema de tratamento de esgoto sanitario, com a execugdo de geragdo de energia
auxiliar (emergéncia) e execugdo de colunas de alimentagdo (kal) para prote¢do da linha de recalque —
Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto.
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